
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 5, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Reconduz e designa membros para compor a Comissão Permanente
de Pessoal Docente para o mandato 2023/2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 26 da Lei nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre a Carreira do Magistério Superior; a Resolução nº 14/2015/Consun, que aprova o Regimento Interno da
Comissão Permanente do Pessoal Docente da Universidade Federal da Integração Latino- Americana; o Edital nº 1/2022/GR, que estabelece e
regulamenta o processo eleitoral para recomposição da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, no âmbito da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana; o Edital nº 7/2022/GR, que divulga o resultado preliminar da eleição para recomposição da Comissão Permanente de
Pessoal Docente; e o que consta no processo nº 23422.024904/2022-23; resolve:

Art. 1º Reconduzir na Comissão Permanente de Pessoal Docente, a partir de 29 de janeiro de 2023:
I - Representante do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (Ilatit):
a) LEONARDO DA SILVA ARRIECHE, Siape nº 1703833, Titular.

II - Representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (IlaCVN):
a) EDSON MASSAYUKI KAKUNO, Siape nº 1121924, Titular.

Art. 2º Designar para compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente, a partir de 29 de janeiro de 2023:
I - Representantes do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (Ilaach):
a) CRISTIANE CHECCHIA, Siape nº 2124810, Titular; e
b) NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, Siape nº 1999714, Suplente.

II - Representantes do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (Ilatit):
a) GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS, Siape nº 2000058, Suplente de LEONARDO DA SILVA ARRIECHE;

III - Representantes do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (IlaCVN):
a) CATARINA COSTA FERNANDES, Siape nº 1728724, Suplente de EDSON MASSAYUKI KAKUNO;

IV - Representantes do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (Ilaesp):
a) FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA, Siape nº 2140137, Titular.

Art. 3º Considerando a ausência de candidatos(as) e número suficiente no Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (Ilaesp), designar
para compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente, a partir de 29 de janeiro de 2023:
I - Representante do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (Ilaesp):
a) RINALDO VITOR DA COSTA, Siape nº 1570511, Suplente de FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

Portaria nº 5/2023/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 6, de 10 de Janeiro de 2023.


